serunt simul milites palatini, parvissimo ^(a) tugurio contenti. Videntes denique mundum in maligno positum et eius amatores in ^(b) ruinosam et inlecebris plenam tendere vitam, cotidie ad monastica festinabant scandere fastigia. Interea non fuit locus in finibus Frantię, ^(c) ubi audierunt affuisse ^(d) monasterium, in quo aut per se non issent, ^(e) aut suos perlustratores non misissent et, non inuenientes religionis locum inter eos, in ^(f) quo requiescere possent, ad predictum tugurium revertebantur cum magno dolore. Ob hanc causam placuit Adegtrimo Romam pergere. Arrepto tandem itinere, ^(g) devenit ^(h) in finibus Burgundię et pervenit in quandam vallem, que Balma ⁽ⁱ⁾ dicebatur ^(j) ex nomine. In ea namque erat monasterium, in quo Berno ^(k) abba regimen tenere videbatur. ^(l)

Igitur, quia patris Bernonis mentionem fecimus et utilis occasio se prebuit nos quaedam narrare debere, quae fidelium cognitioni offerre cupimus, quaeque etiam evidentiore nobis dant viam eorum, ad quę festinamus, ⁽¹⁾ inserendum huic ^(m) operi videtur, ⁽ⁿ⁾ qualiter idem Berno, ut in prefatione huius ^(o) operis iam diximus, primum quidem in laicali habitu, postmodum vero in monastica religione, Deo devotus extiterit. Fuit enim ex Burgundia ^(p) orizundus, genere admodum clarissimus, prediorum ^(q) etiam possessione perquam locupletissimus. Qui vir Deo dilectus, spretis mundi huius inlecebris, secundum illud evangelicum preceptum in caelo suum totum ^(r) recondere volens thesaurum ^(s), in proprio solo construxit celebre monasterium, ^(t) quod Gigniacus ⁽³⁾ est nominatum et ex paterna vel materna possessione non mediocriter reddidit locupletatum. Cernens vero secundum sui desiderii ^(u) votum idem ^(v) in omnibus obtime iam valere caenobium, omnibus suis, ut ^(w) dictum est, ibidem delegatis, sanctę conversationis habitum sumpsit ^(x) et ^(y) in eodem loco Dei omnipotentis se servitio mancipavit. Atque postmodum iam in sancta religione perfectus ^(z) electione cunctorum monachorum sive nobilium ipsius cenobii regimen suscipere non recusavit, bonam hanc sui laboris consummationem existimans, si in utroque eiusdem ^(aa) loci, id est in materiali

H²
Conversio-
ne di
Bernone

^(a) segue cancell. g P3 ^(b) in ruinosam et inlecebris plenam tendere vitam: ruinosam et inlecebris plenam tenere vitam P11 ^(c) francię P11 ^(d) così P11
fuisse P3 ^(e) hissent P11 ^(f) in quo: così P11 quo P3 ^(g) eundi itinere P11 ^(h) devenit in finibus burgundię et pervenit: così P11 deveniens in fines burgundię pervenit con in fines corr. da infiniens P3 ⁽ⁱ⁾ vocabatur P11 ^(j) bernuss P11
^(k) segue in marg. titolo de conversatione abbatis bernonis et eius regimine P3
^(l) corr. da festinemus P3 ^(m) corr. su huit P3 ⁽ⁿ⁾ in sopral. P3 ^(o) corr. su uius P3
^(p) corr. da burguncia P3 ^(q) corr. su predorum P3 ^(r) segue cancell. de P3 ^(s) -terium in sopral. P3 ^(t) in sopral. P3 ^(u) corr. da eandem P3 ^(v) in sopral. P3
^(w) corr. su sumpsit P3 ^(x) corr. su e P3 ^(y) -ec- su cancell. P3 ^(z) corr. su eius P3

⁽¹⁾ Baume-les Messieurs.
⁽²⁾ *Mat.* VI, 20.

⁽³⁾ Gigny.

vel in spiritali frabrica ^(a) dignus auctor vel operator existeret. Quod officium tam prudenter tamque decenter exercuit, ut non solum iam dictum locum in omni sancta religione redderet ^(b) perfectum, verum etiam illud monasterium de Balma antiquissimum, a beato Columbano, ut ferunt, normę monachorum sacratum et tunc religione et temporali facultate iam pene desolatum, in pristinum statum revocaret et regulari ^(c) ordine decenter ordinaret. Studebant ^(d) vero viri religiosi tunc temporis et potentes non modo vicini, verum etiam de remotissimis partibus eius fama permoti undecumque sibi monasteria committere, quia regularis ille ordo, deterescens, nec vestigium quidem reliquerat pene in tota Galliarum regione. ^(e) Unde accidit, ut illa quoque duo precipua ^(f) Aquitanicę regionis ^(g) caenobia, Dolense ⁽¹⁾ videlicet et Masciacum ⁽²⁾, petitione Wuilelmi incliti ducis accipiens, in omni sancta instrueret disciplina et, ut idoneus pastor, prudenti conponeret vigilantia. ^(h)

H⁸

Fondazione
di Cluny

His et talibus ⁽ⁱ⁾ vir devotus insistens studiis, tamquam lucerna super candelabrum posita per universas regiones ^(j) iam celebris habebatur et ^(k) ab omnibus in summa veneratione merito colebatur, ita ^(l) ut eius sanctitati inclitus ille dux, de quo supra diximus, se commendaret et admodum sibi, non sine Dei omnipotentis instinctu, ut postmodum in sequentibus pandetur, familiaris existeret. Cum enim pater Berno, ut diximus, tam piis operibus ^(m) studium daret, ut secundum suum velle normam sanctę religionis ubiubi dilataret, contigit, ut idem dux, divino, quod pie credimus, spiritu animatus, quoddam non exigui momenti predium sui iuris in Burgundia positum ⁽ⁿ⁾ et in pago Maticensi ⁽³⁾ situm, nomine Cluniacum, eidem viro venerabili committeret, quatinus ibidem Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo domum orationis construeret et non modo congregationem monachorum, verum etiam tamquam asilum pietatis refugium ibi pauperum, peregrinorum, captivorum et omnium misericordia indigentium ^(o) undecumque ^(p) advenientium sub sanctę Romane Ecclesię titulo et viri apostolici patrocinio ^(q) in perpetuum consignaret et ordinaret. Cuius desiderio satisfatiens vir sanctę religionis exsecutor opus illud tanto studiosius quanto et libentius aggreditur. Parietes ^(r) enim ecclesię extimplo ^(s) eriguntur, regularis habitatio disponitur et totius operis non

^(a) così P3 ^(b) -de- su cancell. P3 ^(c) corr. da in regulari P3 ^(d) corr. da studebant P3 ^(e) corr. da religione P3 ^(f) -ci- su cancell. P3 ^(g) religionis P3 ^(h) segue in marg. titolo qualiter willelmus dux eidem cluniacum delegavit et de constructione ipsius loci P3 ⁽ⁱ⁾ talibus vir su cancell. P3 ^(j) corr. da religionis P3 ^(k) et ab corr. da ita P3 ^(l) i- su cancell. P3 ^(m) opreibus per err. segno abbrev. P3 ⁽ⁿ⁾ corr. da potitum P3 ^(o) corr. su indigentibus P3 ^(p) -de- in sopral. P3 ^(q) corr. da patrocinii P3 ^(r) corr. su varietos P3 ^(s) corr. su extimplo P3

⁽¹⁾ Déols.
⁽²⁾ Massay.

⁽³⁾ Mâcon.

parva sollicitudo adhibetur, sed bene, pro dolor! necdum eius superficies, ut ita loquamur, cernitur, et ^(a) iam sui auctoris, immo potius parentis, gloriosissimi videlicet ducis, morte viduatur et, quod non sine dolore dicimus, tanquam posthumus ^(b) relinquitur.

His interim omissis, ad nostrae narrationis ordinem redeamus. ^(c)

18b

Divertitque ^(d) illuc et ab eo officiosissime ^(e) secundum regulam beati Benedicti intra domum hospitem ^(f) est susceptus ⁽¹⁾ ubique more hospitis ^(g) aliquo tempore commorari voluit ⁽²⁾, non tamen ut eorum aliqua ^(h) indigeret, sed ut mores habitantium loquique consuetudines posset cognoscere. ⁽ⁱ⁾ [I, 23]

19

Quibus videlicet edoctis ^(j) atque precognitis, ^(k) iter, quod irripuerat, deseruit et queque audierat seu viderat patri nostro ^(l) nuntiare ^(m) quantotius ⁽ⁿ⁾ curavit. Moxque ^(o) vir Dei Odo, ^(p) sumptis secum centum voluminibus librorum, ad eundem demigravit nonasterium. [I, 24]

20

Erant autem in eodem cenobio ^(q) quidam fratres, quorum ritam moresque reperietis ^(r) in sequenti narratione. Hi, audientes [I, 30]

^(a) corr. su e P3 ^(b) corr. su postumus P3 ^(c) segue in marg. titolo parzialm. into q[ua]liter eff[ec]tus [est] monac[us] pater oddo P3 ^(d) divertitque illuc et b eo: cosi P11 divertens itaque supradictus adegimus in balmensi coenobio a patre ernone con divertens corr. da divertit e coenobio su cancell. P3 ^(e) officiosissime P11 ^(f) corr. su ospitium P3 ospitum P11 ^(g) ospitis P11 ^(h) cosi P11 in aliquo corr. a in aliqua P3 ⁽ⁱ⁾ corr. su cognosceret P3 ^(j) cosi P11 visis in sopral. su edoctis mcell. P3 ^(k) corr. su preconitis P3 ^(l) segue odoni P11 ^(m) nuntiare P11 ⁽ⁿ⁾ corr. da quantotius P3 quantocius P11 ^(o) moxque P11 ^(p) cosi P11 oddo nr. su odo P3 ^(q) cenobio P11 ^(r) reperietis P11

⁽¹⁾ Reg. Ben. LIII.

⁽²⁾ Reg. Ben. LXI.

quod domnus Odo ^(a) conversationis gratia illuc venisset, accedunt ad eum simulantes ^(b) et, ^(c) qua ^(d) causa advenisset ibi, fingunt se interrogare. Itaque, cum ab eo de ^(e) hoc, quod sciscitabant, ^(f) responsum accepissent, aiunt dicentes: ^(g) « Omnes nos querimus ^(h) hanc congregationem fugere, ut possimus ⁽ⁱ⁾ animas nostras salvas ^(j) facere et tu econtra ^(k) tuam vis hic perdere? » Quibus cum respondisset, quare hoc dicerent, rursus aditiunt: ^(l) « Nosti consuetudinem ^(m) Bernonis ⁽ⁿ⁾ abbatis? » At ille: ^(o) « Nusquam » inquit. Et illi: « Heu ^(p) heu, si sciretis, ^(q) quam dure scit ille monachum ^(r) tractare! ^(s) Correptionem vero ^(t) suam ^(u) sequuntur ^(v) verbera ^(w) et ^(x) rursus quos verberat compedibus ^(y) ligat, domat carcere, ieiuniis affligit. Et hec ^(z) omnia perpessus, nec sic ^(aa) suam potest miser ^(bb) impetrare ^(cc) gratiam ». Hec ^(dd) audiens, domnus Odo ^(ee) pedetentim ^(ff) titubare de ingressu caepit. ^(gg) Quem ^(hh) intuens predictus Adegrimus, ⁽ⁱⁱ⁾ mox ^(jj) prosiliens inquit ^(kk) in medium: « Odo ^(ll) pater, noli trepidare. Ista verba non sunt fantis, ^(mm) sed administrantis. ⁽ⁿⁿ⁾ Animadvertite et quia ^(oo) per eorum ora Diabolus loquitur, vide ». Mox illi ^(pp) confusi retrorsum redeunt. Pater namque ^(qq) Odo cum Adegrimo ^(rr) ad ^(ss) suavissimum Christi iugum colla submittunt.